
CCI, tall140 4.S1••1, Da 

til •••••• Wat, L4.4 

P IF" E 11" 11 RA MU hi 1 PAL. a E .4 C A, R,A P E Ált Secretari;,,i 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 1110,51111,
-menr-'""` ACAliAPE ' ínCY 

LAUDO TÉCNICO — ANALISE DE AMOSTRAS 

Empresa: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 

CNPJ: 15.839.938/0001-77 

Amostras dos "LOTE 01: MERCEARIAS" referente ao pregão eletrônico N° 3001.03/2025 
dos gêneros alimentícios destinados aos alunos assistidos pelo programa de alimentação 
escolar do município de Acarape/Ce 

De acordo com o EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO / REGISTRO DE PREÇO N° 
3001.03/2025, no ANEXO 1 - TERMO DE REFERÊNCIA, a empresa não apresentou 
dentro do prazo de entrega toda a documentação exigida conforme disposto no item 
4.2.2.10. (As amostras deverão possuir ficha técnica assinada por responsável técnico e 
laudo físico, químico e microbiológico, do ano vigente) apresentando, dentro do prazo de 
entrega, apenas as fichas técnicas das amostras dos seguintes itens: PÃO DE FORMA 
INTEGRAL, PÃO HAMBÚRGUER COM GERGELIM, OVOS TIPO GRANDE, PROTEÍNA 
DE SOJA, CAFÉ, FARINHA DE MILHO FLOCADA, FARINHA DE TRIGO SEM 
FERMENTO, AVEIA EM FLOCOS FINOS, AÇÚCAR CRISTAL, AÇÚCAR MASCAVO, 
AMIDO DE MILHO, ARROZ BRANCO, ARROZ PARBOILIZADO, BISCOITO CREAM 
CRACKER INTEGRAL, BISCOITO CREAM CRACKER, BISCOITO DOCE MARIA, 
BOLACHA MARIA SEM LACTOSE, BOLACHA CREAM CRACKER SEM LACTOSE, 
FARINHA DE ARROZ FLOCADA, FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, FEIJÃO DE 
CORDA, FEIJÃO PRETO, BATATA PALHA, MACARRÃO PARAFUSO, MACARRÃO 
ESPAGUETE INTEGRAL, MACARRÃO ESPAGUETE e PÃO HOT DOG. 

Além disso, após teste das amostras juntamente com o CAE, analisamos que o feijão de 
corda não foi bem aceito, obtendo um sabor estranho e que ao cozinhar, alguns grãos se 
desmanchavam e outros permaneciam duros. Sendo assim, a amostra do FEIJÃO DE 
CORDA foi REPROVADO. 

Por conta do descumprimento do edital, a empresa está DESCLASSIFICADA. 

Acarape, 06 de março de 2025 

Rafaela Pires da Silva Coutinho — CRN 10937 

Nutricionista Responsável Técnica — Secretaria Municipal de Educação 

RUA Doca Rege, N 2 201 - Centro- A(wape-CE 

CUP: C2:785-000 CNP.i: 30.339.407/0001-38 


